กีฬาบอลเลย์บอลได้มีวิวัฒนาการมาจากกีฬาหลายประเภท จนมีลักษณะเฉพาะของตัวเองและเป็นที่นิยมเล่นกันมากในปัจจุบัน เป็นกีฬาที่ต้องใช้มือ แขน เท้า ความสุขุมเยือกเย็น กำลังและไหวพริบรวมถึงความสามัคคีในทีม นอกจากนี้เป็นกีฬาที่เล่นได้ทุกเพศทุกวัย ซึ่งได้รวบรวมประวัติไว้พอสังเขปดังนี้

กีฬาบอลเลย์บอลเริ่มขึ้นเมื่อปี พ.ศ. 2438 หรือ ค.ศ. 1895 โดยนายวิลเลียม จี มอร์แกน(William G. Morgan)ผู้อำนวยการฝ่ายพลศึกษาของสมาคม วาย.เอ็ม.ซี.เอ.เมืองฮอลโยค(Holyoke) มลรัฐแมสซาชูเซตส์ (Massachusetts) ประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นผู้คิดเกมการเล่นขึ้นมาด้วยเหตุผล 3 ประการ คือ

1.

Spalding and Brother Company ผลิตลูกบอลที่หุ้มด้วยหนังและบุด้วยยางมีเส้นรอบวง 25 - 27 นิ้ว หนัก 9 - 12 ออนซ์หลังจากทดลองเล่นแล้วเขาจึงตั้งชื่อเกมการเล่นนี้ว่า **มินโตนิต (Mintonette)**

ปี พ.ศ. 2439 หรือ ค.ศ. 1896 มีการประชุมสัมมนาผู้นำทางพลศึกษาที่วิทยาลัยสปริงฟิลด์ (Springfield College)นายวิลเลียม จี มอร์แกนได้สาธิตวิธีการเล่นต่อหน้าที่ประชุมซึ่งศาสตราจารย์อัลเฟรด ที เฮลสเทล (Alfred T. Helstead) ได้เสนอแนะให้มอร์แกนเปลี่ยนจาก **มินโตนิต (Mintonette)** เป็น **บอลเลย์บอล (Volleyball)** โดยให้ความเห็นว่าเป็นวิธีการเล่นลูกที่ตีได้ลูกบอลให้ลอยข้ามตาข่ายไปมาในอากาศโดยผู้เล่นพยายามไม่ให้ลูกตกพื้น และปี พ.ศ. 2440 หรือ ค.ศ. 1897 ได้พิมพ์กติกาบอลเลย์บอลเผยแพร่ ต่อมาก็กีฬาบอลเลย์บอลได้แพร่หลายและเป็นที่นิยมเล่นกันในหมู่ประชาชนชาวอเมริกาเป็นอย่างมาก เพราะเป็นเกมที่เล่นง่าย สามารถเล่นได้ตามชายทุ่งชายหาดและตามค่ายพักแรมทั่วไป

สมาพันธ์วอลเลย์บอลระหว่างชาติตั้งอยู่กรุงปารีสประเทศฝรั่งเศสเรียกว่าParis Headquartered International Volleyball Federation หรือ IVBF จัดตั้งในปี พ.ศ. 2490 หรือค.ศ. 1947

กีฬาวอลเลย์บอลได้มีการแข่งขันในกีฬาระดับโลกครั้งแรกคือ The World Championship Meets. 1st ในปี พ.ศ.2492 หรือ ค.ศ. 1949 ที่เมือง Prague Czechoslovakia

ในปี พ.ศ. 2508 หรือ ค.ศ. 1965 ได้มีการแข่งขันวอลเลย์บอล World Cup ณ กรุง Warsaw ประเทศโปแลนด์และหลังจากนั้นก็ได้มีการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอลกันอย่างกว้างขวางและนับเป็น กีฬานันทนาการที่นิยมเป็นอันดับ 3 ของโลก

กีฬาวอลเลย์บอลในเอเชีย ปี พ.ศ. 2443 หรือ ค.ศ. 1900 ได้มีการนำกีฬาวอลเลย์บอลเข้ามาเผยแพร่ในประเทศอินเดีย โดย ดร. เกรย์ ผู้อำนวยการด้านพลศึกษาของ วาย. เอ็ม. ซี. เอ.

ในปี พ.ศ. 2453 หรือ ค.ศ. 1910 นายอี.เอส.บราวน์ ผู้อำนวยการด้านพลศึกษาวาย.เอ็ม.ซี.เอ. ได้ นำไปเผยแพร่ในฟิลิปปินส์ซึ่งพยายามส่งเสริมให้กีฬาวอลเลย์บอลพัฒนาการยิ่งขึ้นในภาคตะวันออกเฉียง

ปี พ.ศ. 2456 หรือ ค.ศ. 1913เมื่อมีการแข่งขันกีฬาโอลิมปิกภาคตะวันออกเฉียงขึ้นเป็นครั้งแรกที่กรุงมะนิลาประเทศฟิลิปปินส์ วอลเลย์บอลได้รับการบรรจุให้อยู่ในรายการด้วย โดยแข่งขันระบบ16 คน ต่อมาได้เปลี่ยนเป็นระบบ 12 คน

สหรัฐอเมริกาได้เปลี่ยนแปลงกติกาการเล่นให้รัดกุมยิ่งขึ้น ปี พ.ศ. 2461 หรือ 1918 ได้มีการจัดการแข่งขันระบบ 6 คน แต่ยังไม่แพร่หลายเป็นที่นิยมในทวีปเอเชียเท่าใดนัก

พ.ศ. 2498 หรือ ค.ศ. 1955 มีการแข่งขันชิงชนะเลิศวอลเลย์บอลชายแห่งเอเชียขึ้นเป็นครั้งแรก ณ กรุง โตเกียว ประเทศญี่ปุ่น สำหรับผลการแข่งขันครั้งนี้ ประเทศอินเดียชนะระบบ 6 คน ประเทศญี่ปุ่นชนะเลิศระบบ 9 คน

กีฬาวอลเลย์บอลในประเทศไทย